In legementali, §. 15. habetur, si possessor eiusmodi maioratus de bonis corona regni (sicut in iis, cui primo ea bona donata à Rege sunt, si ad quem tandem deuenentur), volunt quoddam, aut quedam, ex eis prædictis donari, alicui filio, aut filia, secundum,

dō, tertio, aut vterius genitū, viuente primogenito, in cuius prædictum id cedit, posse id efficerē de licentia Regis, etiam si primogenitus non consenserit, & etiam si ex preflo donatio a Rege fuerit posse filiori ipsi, & tali filio primogenito modo tamē quod ita de facultate Regis donauerit, non sit integrum dñm dñm bonorum de corona regnique posse dñt, & modō non dividat prædium aliquod, sed in tegrum illud donet. Atque exprimit, quid si ea donatio facta ita fuerit filia in dorena ad nubendum, illaq; sine filio, aut nepote, morietur, cotinuo, q; ita fuit ei donatum, devolutum ad corona regni vero reliquerit filium, aut nepote ex filio, ad eum id defuerit, & posset ad succelfores illius, iuxta dispositiōē legis mentalis. Additur, quando talis maioratus confitit solum in uno prædio, de illo non posse fieri talem donationem filio, aut filia, posterius natu, sine facultate Regis, & consensu primogeniti eius, qui tunc primo ad eum maioratum vocatur, atque adeo in cuius prædictum ead donatione cedit.

**D** Circa ultimam partem huius §. querit Acofta ubi sup, n. 1. Si pater habens hoc prædium de bonis corona regni, illud de facultate Regis donet primo genito, isque primogenitus morietur viuente pater, relictō quo filio, utrum, quando mortuus fuerit pater, filius eius secundo genitus, posset extrahere a pate prædium illud, tanquam ad se attinet, per mortem patris. Acofta affirmat responderet. Dicitur, quoniam legislator ille non vult per donationem Regis autoritate vallatum, prædictum ei fieri, quem lex mentalis ad eum maioratum vocat; si filius autem secundo genitus, mortuo primogenito, vocatur ad eum maioratum per legem mentalē, ex cluso nepote superflite: quare, siue h̄i, viuente primo genito, par de facultate Regis, & sine consensu talis primogeniti, id prædium donat filio, aut filia, vterius genitus, maneret quidem id prædium apud eum donatarium, interim dum pater viueret, sed, eo mortuo, filius primogenitus obninet id prædium; ita in re proposita, nepos ex primogenito, retinebit id prædium interim dum aius vixerit, sed, eo defuncto, spectabit ad patrum, filium secundo genitū donatoris.

Ego contrarium arbitror esse omnino verū. Ratiō est, quoniam donations facta iuxta formā eius paragrapfi, valida sunt & irreuocabiles, nihil impidente, quod in prædictum alterius cedat: id quid Acofta non negat, sed neque negare redē potest. Cū enim ea bona deriuata sint ex corona regni, modūque intenderit lex mentalis adhibere donationibus anteā Regibus factis, & in futurum faciens, de eis bonis, ita, vt minus in prædictum regni, & plus in Regis, & subditorum utilitatem cederet, modū ac legē adhibitis, validi sunt, etiam si in prædictum redundantur, ad quos aliquo tempore illae erant deuentura, quia vel non deuentur, vel deuentur minorū cum eorum emolumēto: neque ad eos modos adhibēdos, necessarii sunt consensus eorum, in quorum prædictum, modo explicato, cedunt. Atque ita celsant ea, quibus vterius ex iure communis Acofta haec sententiam confirmat, qua in materia, ac re longe diuersa, locum habent. Sic, in priori parte eius paragrapfi, donatio facta à possessorē ex Regis facultate, & sine consensu primogeniti, ad quē ea bona erant deuentura, valida omnino est, & irreuocabilis: neque posset ea bona reverti tantum ad eum primogenitum, sed ad filium, aut ad nepotem ex filio fratri, aut fororis, cui ea donatio facta est: quid si pater ipsius adhuc viueret, & transmiseret ad eū ma-

Argumentum.

ri ad eum maioratum vocato immediate, voluntē possessorē, vt non aliter donatio effetur valida, quā si simul ad esset facultas Regis, & consensus vocatio modo immediate, non tamē exigit consentium cuiuscunq; vterius vocati, etiam si in ipsius prædicti cœli posset effere posset. Quare, si ea donatio fieret facta, aut filio tertio genito, & de consensu primogeniti, valida omnino est, & omnino irreuocabilis, esto primogenitus inotercus posse ante patrem, & sic effusus effe filius secundo genitus in eo maioratu, si non effet facta ea donatio: neque is filius secundo genitus, posset tunc post mortem patris revocare ea donationem. Quia ergo ad donationem eius prædicti factis est facultas Regis, & consensus primogeniti, neque necessarius est consensus secundo genitus, esto deficienti primogenito, filius secundo genitus sit sic effusus in eo: & primogenitus sic potest consenserit, ve deuenire à patre in vita cuicunque alteri fratri suo, aut forori, ita potest consenserit, vt bñi donetur in vita patris, vel simpliciter, vel ad matrimonium con trahendum, vel ex alia causa, vtne eo ipso, quid de facultate Regis, & consensu suo, bñi donetur est, eo par dominus illius, accedente traditione, & donatio efficiunt irreuocabilis, ac proinde per mortem ipsius, tanquam iam ultimi legitimū possessoris, transiit ad suum filium, & non pertinet ad suum fratrem, etiam per mortem patris, ad quem prædium illud iam non spectabat.

**C** Ad maiorem argumentum Acofta, dicendum est. Si in ea effet ferro, etiam deductione de qua in priori parte eius paragrapfi est mentio, fallam omnino effe, vt ex ipso paragrapfo constat, explicatisq; est. Si vero sit solum ferro de donatione, de qua agitur in posteriori paragrapfi parte, dicendum est, veram effe, si intelligatur de eo, qui legem mentalē vobatur immediate, quando donatio fit, ac sine ipso consensu: fallam vero effe, si intelligatur de vterius tunc vocato, qualis est filius secundo genitus, aut si intelligatur, etiam accedente consensu immediate tunc vocato. Unde minor non est propositum: nam filius secundo genitus, non vocabatur immediate, quando facta fuit donatione: eo ipso quid ritē facta fuit donatione: & eo ipso quid ritē facta fuit donatione primogenito, de consensu ipsius, & facultate Regis, iuxta formā posteriori partis eius paragrapfi, falsa est, proinde est filius primogenitus legitimus possessor ac dominus rei illius, exquiratur totum ius remoti, quid, vi legem mentalis, filio secundo genito competebat, vt explanatum est, ac proinde deluit ex ipso legē la vocari. Quid ad sequentes verō attinet, dñp omnino est, ratio de donatione, de qua in priori illius parte fit mentio, & de qua mentio est in posteriori. Prior quippe illa donatione est nullā, propterea quid in aterua non effet forma posterioris partis, §. 15. posterior vero est effet donatione valida, quia in aterua non effet forma posterioris partis, §. 15. posterior vero est effet donatione valida,

**E** Dubium est, si filius primogenitus possessor eius modi maioratus de bona Regie corona, morietur in acie bellī, relictō filio, nepote eius de possessorē, utrū, mortuo possea maioratus possessor, succedit in maioratu filius secundo genitus, an vero nepos fitius primo geniti defuncti. Et ratiō, quare in hoc eū tunc nepos videatur praferendus patrum secundo genito, est: Quoniam primogenitus, qui in acie mortuus est, reputatur viuere per gloriam, quod ea, que cōdom ipsi, aut ad ipsum attinentibus, afferre possunt, vt confit ex l. bello amissi, ff. de excusatione, tutor, ex §. fed & si in bello, iñf. eod. tir. & ex §. feminaz. inst. de adop. quare tempore mortis possessor maioratus, reputabitur filius eius, in acie defunctus, ad huc viueret, vt filius ipsius dñm bonum ex ea morte non reportet, sed perinde succedit in ait maioratu, ac si pater ipsius adhuc viueret, & transmiseret ad eū ma-

ioratū.

torum. Acofta vbi supra, num. 34. consenteat ē ad alios, quos citat, recte ex hoc fundamento affirmat, in eo eventu nepotem praferendum esse patruo, ac quae ita ait accepte iudicatum fuisse in Luitania. Nec probō opinionem Game decis. 174. qui, cum num. 10. confeatur ita in Luitania fuisse iudicatum, ibidem tamē & numer. 1. ac 9. contrariam affirmat. Sententiam cum quadam Gundulfino Valafico, duces fatis debili ratione. Nempe, quid nepos, interim dum pater viuit, non succedit aut in maioratu, quare, si quando aius morietur, pater eius nepotis viuere per gloriam reputatur, nepos non succedit tūc aū in eo maioratu. Ad hanc quippe rationem dicendum est, patrem defunctum in bello, reputari viuere tunc quod ea, que ipsi, & ad eum attinentibus, commoda sunt: quod tunc vero & stā veritatis, ac proinde haberi pro defuncto: unde reputari in eo eventu viuere ad effectū, vt maioratus per ipsum transeat in suum filium, sive que viuunt, illos obtinat, & excludat in suum fratrem secundum genitū: ad effectū vero, vt ratione ipsius continuo transeat ad suum filium, filius veritatis, mortuus reputatur, ut vero mortuus est.

**C** Quando pater possessor maioratus, & filius primogenitus, relictō filio, ruina domus, naufragio, aut alio futili eventu patire, si consit patrem ante filium, vel unico momento, perij se, tunc, canū breviā in tempore succederet filius patris, transiit maioratus in suum filium, qui excludit patrem. Quod si filius lobole tunc viuenter non relinquit, maioratus deuelauerit ad coronam regni: quod quid illi non succedit fratres suis secundogenitos, sed bona deueluantur ad regni coronam. Si autem constat et filius omnino perij de vel filium obij se, unico fatē momente ante patrem, tunc succederet filius secundogenitus, excludo nepote: quia succedit effē immediate patris, & non filio primogenito. Denique in dubio, quis prior obij est, præsumptio est viri obij se, posterus enim filius primogenitus pubrem, atque adeo deuenire ad eum maioratum ex parte, eo tñ ipsi, q; lege mentalē alligata, tunc vinculo maioratus, ac proinde q; effē sanctius, vt deinceps in tunc fanguis in eis succederetur, præterim forma ea lege præscripta, perspicue tabulata esse representatione in succellionē in eis bonis. Ad id vero, q; dicetur de deputatione regni Luitanii à regno Castelle, dicendum est, quāvis vim aliquam habeat quod faciēt in ipsa corona regni, vt disp. 630. dicetur, derivatum in eis, tanq; distinctam rem publicam quae nre cōi, & tūc particularibus legibus in progressu ipsius latissimā, magisq; accedentibus ad us cōi, quā ad priuationē tūc Castelle gubernata fuit, vt ex ordi nationibus Luitanii liquet: quā de causa maioratus in Luitanii, tūc de bonis corona regni, quā de bonis patrimonialibus, semper iudicata tunc instituit iuxta cōi ius, q; in institutor aliud nō exp̄f̄st, & nō iuxta Castelle cōi, & coniunctus. Vnde in Luitanii semper ad iudicandū de eumodi maioratus, habentes filii recurrunt ad ius cōi, & nō ad us & coniunctus circa maioratus regni Castelle, vt ex scriptis circa maioratus in Luitanii latissimā, q; ex iuri prioriori Luitanii, tunc iure. Cōtonat vero lex ipsa mentalis, quā accōmodat ad us cōi, quād modū succellionē, & non accommodat ad us & coniunctus Castelle latere fuit. Atque ad declinādām controverſiā, quā stando in iure cōi, effēntē doctōres, q; ad maioratum vocantē primo, & eis, sub pōmine primogenitorū, num, saltē viuere, primogenitū ex primogenitorū defuncto, reprecentē patrem, & excludat patrem, lataeffē lex mentalē, vocado ad eumodi maioratum, filium maioratum natū viuēti possessorē, qui fuerit repertus tēpore mortis ipsius, & secundū loco, in defectum omnium filiorū, ne potē, & explicatum est: q; tā forma communis doctorum sententia affirmat, non habere locum representationem, stando in iure communis.

**E** Ad maiorem tecum argumentum, dicendum est, cum maioratum debet primogenito, primogenitū rūmique habere ad illum, hū superius partē dēcīente vero conditione, comparare filium secundō genitū,

Tom. III.

Ad primū argum.

Ad secundū.

genitum, vi ipsiusmet legis mentalis, ius ad illum, & non nepotem, ut ostium est. Quod autem ius illud primogeniti defecdat ex contractu donationis principi, accedente, & cooperante sum filii legementali, non solit, quod sit conditionale, modo explicato, & quod, deficiente conditione, primogenitus non transmittat illum ad suum filium, nepotem ultimi postessoris, vt in calce disp. 626. ostium est: quo in loco latum ostendit esse differunt inter ius, quod vocatur ad maioratum comparat ad illum, etiam si majoratus contra donationis, aut alio, sit institutus, ad effectum, vt conditionale sit, modo explicato, nec transmittere illum possit, & inter ius, quod ex donatione in commendum particulariter alicuius facta, is constituta, ut transmittere illum ad suos posterorum, perindeaque alia ipsius bona possit.

Ad tertium.

Ad tertium dicendum est, quanvis intentum legis mentalis sit, vt bona non maneat in perpetuum extra regiam coronam, sed ad eam reveratur, non tamen ea omnia in ea iure statuta, vt, quanto citius esset posse, & regredentur, neque expediebat tanto rigore, & callitate, statu: unde potius est attendendum, quid ipse in ea iure facutum, quam admetendo eam legem ex fine illo, quem intendit argumentum, pertinuerit in fallo intellectu & interpretatione. Adde, tamen, & ut plurimum, evenient, ut boni majoratus regrediantur ad coronam regni, succedit filio secundo genito, quam succedit nepote. Solent enim filii secundi geniti non ducevere uxores, sed terciarie in bello, & malis ministeriis Regibus, dum spem proximam non habent ad maioratum, co quod competentia bona non habeant, iuxta ipsorum conditionem, ad summam onera matrimonij, neque uxores diuidit inuenient; & ita tardius uxores acutae, minus tempus habet ad filios procreandos, in quos majoratus deruetur, qua habeant nepotes. Adde etiam, si filii secundi genitos, matrios esse, & viribus robustiores, vt reditibus majoratus Regi seruant, iuxta onera eorum maioratum.

Ad quartum.

Ad quartum dicendum est, quid probat id argumentum, filio est, id jucundus est in regno ipso Lusitanian, ob ea, que disp. 626. 2. dicunt a Iunctu vero pugnare cum legementari, aut idem locum habeat in majoratus, de quibus in lege mentali est fermentum, vel in maioratibus de bonis patrimonialibus in Lusitanian, institutis.

## D I S P V T . 631.

In maioratibus Lusitanis de bonis patrimonialibus institutis, an locum habeat representatione, neposque patruo sit preferendus.

## S V M M A R I V M .

1. In maior. ius de bonis patrimonialibus locus non est representatione in Lusitania, ac proinde patruo preferitur nepoti, etiam in linea descendente, et etiam minor natu sit quam nepos.
2. In eisdem maioratibus filia ultimi postessoris, eti minor natu, excludit nepotem ex filio, quando aliud non disponit majoratus institutor.
3. In eis maioratibus, masculus minor natu excludit feminam cuius gradus maior natu, lege Sebastiani dirimente controversiam, que a de re ante erat.
4. In eisdem maioratibus si succedant nepotes ex variis filiis ac filiabus, definitus parentibus ipso, maior natu, etiam sit ex filia, preponitur ceteris. Si paripes essent omnino aequaliter, qui esset nepos ex filio, preferre-

- tur nepot ex filia, & qui esset ex filio maior natu, preferretur nepot ex filio minor natu.  
5. Si filius maior natu moreretur in bello, nepos ex filio, preferretur patruo.  
6. In eisdem maioratibus, si ultimus postessor & primogenitus percant eodem naufragio, aut eadem ruta, consulet patrem, vel uno mometro, perire ante filium, succedit nepos, & preferretur patruo. Si vero consulet filium prius obire, succedit patruo, & preferretur patruo. In dubio, censetur obire filium, & preferretur patruo, tandem ad alios efficiens filius prius prasumatur perire se post parentem, & impubes ante parentem.  
7. In eisdem maioratibus ante omnia est standum dispositione institutoris, illaque est confusa.

- B. 8. Dic expeditur clausule diversarum institutionum.

**C**VM in eismodi maioratibus, non hereditario iure, sed languinis, atque prouiden- tia institutoris, succedit, ut facile patet ex dictis disp. 626. constat ex dictis eisdem di- sputationibus, & ex dictis dispensatione precedente, locu non est, in successione eiusmodi maioratum representatione, stando in iure coi. Sed neque de iure Lusitanio est in eis locus representatione: eo quod non preferatur locus, unde illa colligatur. Et quoniam lib. 4. ord. 62. §. finando se, manifeste in emphyteuli nominationis, que proinde non iure hereditario, sed ex pacto & propria, inducta ad vnu factu, in maioratus modus, defertur, statu, & tunc decidet ab intentione vni po- seffore, ceterum nominatus ad casu succedit, in ea filius masculus maior natu ultimi postessoris, & preferetur filia, etiultimi postessoris, etiam in linea maiori, ut sit quia filius, itemque, vt filius, aut filia, ultimi postessoris, preferantur nepoti, etiam si filius sit in linea maior. Vnde videtis proponit patruo, & amit, nepoti, etiam si filius sit frater natu maior, ac proinde locum noscere representatione. Sic enim habet etiato iusta. Si quando per sua morte aegrum filio ledimus, non bifurco naramus, cur ad eam de- se foro pugnar aille, & pagare ipam de eisdem formado eortatos e belli astia a filia, onus etiulm su- di bofilio nra, pugno que se pugnas mox que a filia, onus etiulm : condit onus in o dico filio, on filia non aera re in maioratus, de quibus in lege mentali est fermentum, vel in maioratibus de bonis patrimonialibus in Lusitanian, institutis.

- D mais vel hoc: onde multos filios, ou filii ou suster sepe eti maior das filios, ou maior das filibus a megia dos filios, atia o dico furo. Concludit praeterea, que ex lego metiti circa maioratus de bonis corona regui lib. 2. ord. titul. 17. dispensatione precedente relata sunt: ex quibus confortat de iure Lusitanian non esse locu in eis maioratus representatione, sed patruo preferenti nepotio, ete est ratio de eiusmodi maioratus de bonis patrimonialibus ex regno institutis. Contentuntur, in eismodi maioratibus de bonis patrimonialibus non esse locum representatione in Lu- stanian, Acofta de successione patruo & nepotis part. 2. à num. 15. & Aluar. Valad. de iure emphyteuli, q. à nu. 28. ac proinde preponendum esse patrimonialium secundo, aut tertio genitum, ultimi postessoris, nepo filio ex primogenito dei uncto, etiam in linea descendente, comparatione ultimi postessoris, ned in linea collaterali.

Ad

Dubitabit forte aliquis, utrum sciat, quod maioratus institutor fuit ascendens comparatione ultimi postessoris, atque adeo comparatione primogeniti defunctorum reliquo filio, nepte eiusdem ultimi postessoris, is nepos excludat patruum, quafi post cum primogeniti vocatus sit ad maior natu frater eius secundo genitus, sub tacita conditione, si primogenitus sine liberis decesserit, iuxta l. cit. auss. ff. de cod. & demonst. l. cu acutissim. C. de fideicommiss. l. & generaliter. §. cum autē, C. de insl. & sub. l. 10. tit. 5. par. 6.

Ad quod neganter est respondendum cum Acofta vbi supra nu. 20. in response ad quintum. Vna enim e precipuis interpretationibus eorumque utrumquum est, quod interligantur, quando grauatus reflectetur aliquid, in particulari, atque absolute & cum effectu est vocatus ad illud: fecus autem, quando tub conditio, que deficit: primogenitus autem illus, neque in particulari fuit vocatus, sed in eo ordine & gradu nascetur: neque vocatus fuit absoluere, sed tub conditio, si superuerit ultimo postessori, vt dispens. 626. & dispensatione precedente, dictum est; neque obtinuit maioratus illum deficiente conditio: si autem illum obtinuerit, immediata post ipsum vocatur filius ipsius, & non frater: in determinatio vero ipsius, qui non successit in maioratu conditio deficiente, stando in iure communio, & Lusitanio, vocatus fuit frater ipsius secundogenitus, non verus filius ipsius, vt dictum est.

Quia dicta sunt intelligi debent, etiam si filius secundogenitus, minor sit etate, quam filius nepos ex primogenito. Quoniam, vt dispensatione precedente in simili cuento dictum est, quando cetera representatione, proximior in gradu in ultimo postessori praponi debet remotori, etiam si proximior sit minor etate, quam remotor.

E Quoniam fia ultimi postessor in Lusitanian, preferetur nepot ex primogenito antea defuncto, etiam si ille decedat per lineam maiusculam, & si maior etate, quam amita, & conservanda sit in eo familia institutoris, & ultimi postessoris; id est proprieta, quia in simili etate dispensatione precedente dictum est. Contentit Acofta pat. 2. circata in calce, nu. 24. Qui nu. 25. addit, ita causa estenerit, vt nepotes cluerorum fratrum pares efficiant etate, tunc nepotem ex filio seniori, preferendum est, si quoniam illi in eis sunt pares, & in simili qualitate, quod vnu sit filius filii maioris, excedit auctum: magis autem contentaneum est menti institutoris, quod vnu coru tantum admittatur ad maioratum, isque sit filius filii maioris natu ultimi postessoris, quam quod maioratus dicitur inter illos, atque pro disposito ea in re est habendum, quod verius est dictum dispensatione fuisse, si agnoscet eum casum eventurum, argumento legis tale pacum, §. vlt. ff. de pac. Placetque mihi haec opinio in Lusitanian regno, vbi dispositum non est, quod maioratus in simili etate inter virumque dividatur. Et eadem ratione dicuntur, si duo illi nepotes, pares etate efficiunt, vnu ex filio, & alter ex filia, ultimi postessoris, nepotem ex filio, quamvis iunior, præponendum est nepoti ex filio seniore: quia qualitas illa, quod fit ex filio, certis partibus, præpondet, præferunt post legem Sebastiani paulo ante relatum.

Quando filius maior natu ultimi postessoris, recipi filio, moreretur in acte, tunc nepos præteretur patruo, propter ea, que in simili etate dispensatione precedente dicta sunt: et quippe eadem ratio, tam in his, quam in illis, maioratibus, caue de causa non plura haec de re hoc loco dico.

Quando filius primogenitus, reliquo filio, periret cum patre, postfatore maioratus, cuina eadem, naufragio, aut alio famili ealvi, si conflat patrem ante filium, vel brevissimo tempore obiisse, tunc cum breui illo tempore maioratus devolutus est ad eum filium, & quicunque transire ex eo filio ad suum filium, nepotem prioris illius postessoris maioratus, & excludet patrum, vt est nouissimum. Si vero colaret, filium, & in tempore brevissimo, obiisse ante patrem, sicut maioratus, de quo loquimus, transire immedie ad filium, secundogenitum ultimi postessoris, tanquam ad proximorem illi in gradu, excludereque nepotem. Tota vero difficultas est, quando non conatur, quis, ante quem, mortuus sit, num iuri præsumptione iuxta ea, que dispensatione precedente in simili dicta sunt, confundit, si filium paterem superiusque patris, atque adeo ex tali filio devolutum tuisse maioratum, ad filium ab eo reliqui, nepotem prioris maioratus postessoris: an verò id non fit præsumendum, sed virumque obiisse, ac proinde immediate, ex antiquo postesso-

re, transij se majoratum ad descendenterem sibi proximiorem in gradu, hoc est, ad filium secundum genitum excluso nepote remotori in gradu tali ultimo possessori. Vt autem quid de hac re dicendum sit, intelligatur, obseruandum est. In eventibus, in quibus non expedit, vnum ex ita percentibus præsumi obij se ante alium, censendum esse, utrumque e vita discessisse. Ita probant l. qui duos, in princip. & §. li maritus. I. quod de pariter, & due leges sequentes, ff. de reb. dub. & consenserunt videatur, l. ex facto. §. si quis autem, ff. ad Trebell. Quod vero ad rem praefentem attinet, l. ex, qui duos, §. cui in bello, & §. li S. de rebub. dub. ad effectum expli- candi ac definendi, quis heres existat defuncto, statuant. Si pater, & filius pubes, moriantur in bello, ruina, naufragio, aut simili modo, neque constet, quis ante quem obierit, presumi patrem obij se ante filium, atque adeo filium heredem illo brevi tempore extitisse patris, filioque succedere matrem. Si vero pater, & filius impubes, illo modo moriantur, neque constet, quis ante quem, presumi, filii obij se ante patrem, ac proinde ad heredes patris deuenire hereditatem, quām si filius ex patre erat habitus, si supereruerit patris. Atque ibi est ferme nō solum quod id, quod talis filio obtinere debet ex dispositione legis, sed etiam quod id, quod obiuntur ei debet ex dispositione hominum. Idem vero longe magis est dicendum, quando ea conditio est filium tacita: quare iura illa non sunt ad propriū. Ex hacēnus dictis facile intelliges, idem dicendum in Lusitania esse, de maioratibus de bonis corona regni institutis: neque enim sunt debita primogeniti, vt præcisus legit mentalis: neque vt fratres, & tanquam bona patris; sed infinita sunt ex principi donatione, vt deueniant ad filium maiorem, qui per mortem patris fuerit repertus, idq. ex pacto & prouidentia principis.

Hacēnus rota has disputationes rem hanc examini- nauium ac definitum, stando in iure communī, & Lusitano. Quia tamen ante omnia est standum voluntatis institutoris majoratus, si aliud ipse voluerit, ac præfite statuerit, modo dis. 6. 29. explanato, vt ex ipsius legibus Sebastiani i. 2. & 13. tit. r. par. 6. legum extraagantur, & ex dictis disputatione citata perspicue confiat, tempore ante omnia adiudicandum, quis in vno quoque etiāmodi maioratum succedat, confundendum est instrumentum institutio nis illius, eaq. qui in se fuerint sufficienter expresa, erit standum: quando autem sijū non fuerit sufficiēter expressum, standum erit iudicium a nobis ex iure communī, & Lusitano, explanatis.

Agola vbi supra à num. 1. hanc referit institutio nē eiusdem capella, seu majoratus, iuxta ordinationem lib. 2. tit. 3. §. antepenult. Eu leito por ad ministrator da dīa capella a Confido mei filio, & per sua morte, queo que venba a se filio maior, que elle te uero fidei de legitimo matrimonio nado. Et quia da hīem di ante peti semper, ande per o dīo modo em is que delle de descendēnti. Cum autem Gundifalum majoratus autem non erat debitus primogeniti illi ex di positione legis, sed merē ex hominis dispositione il l. erat obiūtus; si moreretur post patrem, ad quē effectum non præsumitur in similibus eventibus pe rijs se post patrem. Atque hoc ratione, quando aliquis grauatus erat restituere fidicommissum alteri sub ea conditione, si ipse, fine liberis decederet, vt ex sp̄ter fidicommissum, nec træcat ad illum alium, propterea quod conditio non sit implita, sed heres ita grauatus censeatur dilacerare superflue filio, nō sat, quod tempore mortis haberet filium, si is filius eodem naufragio, ruina, aut simili infortunio, cum ipso perit, nec conflat obij se post patrem, quoniam, siue is filius pubes est, siue impubes, præludemetur non obij se post patrem: ac proinde patrē decessisse fine filijs, pertinebitque fidicommissū ad illum alium, cui erat reliqua sub conditione, si heres grauatus fine filijs decederet, vt fatis aperte videatur docere. l. ex facto, §. si quis autem, citato. Tameſi Accutius ibi verb. filium, cum §. intelligat de filio impubere, quasi si filius pubes eodem infortunio

forma

A cum patre pereat, censeatur obij se post patrem. Ceterū s. ille, si recte expendatur, de filio vniuersum loquitur. Neque contrarium est dicendum, quando majoratus fuit institutus ab aliquo ascendente, vel fidicommissum fuit reliquum sub ea conditione ab aliquo ascendente, vt præsumendum tunc sit filium puberem obij se post patrem, arguēto legis, cum auis ff. de rebub. dubijs. l. c. acutissimi. C. de fidei commissis, l. generaliter. §. vlt. C. de infti. & subflit. S. vi. Socinus, ab Acoſta relatu, voluit. Quoniam iura illa solū inducent tacitam conditioñem, si heres grauatus fine liberis decesserit, quando sine villa conditione ascendens grauavit suum descendēntem restituere aliquid alteri: vt re autem propria, etiam quando apposita fuit expresa ea conditio: filii pubes non præsumunt mortuus aut patrem, ex §. si quis citato: eo quid non ad effectum, vt si filius aliquid obtinet ex dispositione legis in bonis patris ipso debitu, sed ad obtinendum aliquid ex mera dispositione hominum. Idem vero longe magis est dicendum, quando ea conditio est filium tacita: quare iura illa non sunt ad propriū. Ex hacēnus dictis facile intelliges, idem dicendum in Lusitania esse, de maioratibus de bonis corona regni institutis: neque enim sunt debita primogeniti, vt præcisus legit mentalis: neque vt fratres, & tanquam bona patris; sed infinita sunt ex principi donatione, vt deueniant ad filium maiorem, qui per mortem patris fuerit repertus, idq. ex pacto & prouidentia principis.